
COMUNE DI MARTIRANO 
PROVINCIA DI CATANZARO 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

FINANZIARIO 
 
 

N. 32  /Reg. Servizio 

 

Data 05.12.2019 

 

 

OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA ALLA DITTA SAIC SRL PER IL SERVIZIO DI 

BONIFICA DOCUMENTI CONTABILI SU PIATTAFORMA 

CERTIFICAZIONE CREDITI . 

                                                                                            CIG: Z042B00D4FG  

 

L’anno DUEMILADICIANNOVE  il giorno CINQUE  del mese di DICEMBRE 

 

IL RESPONSABILE  DEL SERVIZIO 
Premesso: 

- Che con decreto del Sindaco n. 3 del 29.06.2016, è stata attribuita al sottoscritto la 

responsabilità del servizio finanziario; 

- Che la legge n. 145 del 30.12.2018 prevede diverse misure in tema di pagamento dei debiti 

commerciali delle amministrazioni pubbliche allo scopo di contenere i tempi medi di 

pagamento e smaltire i debiti pregressi: 

- Che, inoltre, con la legge sopra citta (Legge di bilancio 2019 – commi dal n. 858 al n. 862), 

sono state introdotte delle misure sanzionatorie secondo le quali a partire dall’esercizio 

finanziario 2020 gli Enti Locali che non hanno rispettato i tempi di pagamento previsti dalla 

normativa vigente, ovvero non hanno dimostrato la progressiva riduzione dello stock del debito 

commerciale devono accantonare nel bilancio di previsione un “fondo di garanzia dei debiti 

commerciali”; 

- Che si rende indispensabile e necessario provvedere alla bonifica dei documenti contabili 

nonché comunicare alla PCC lo stock del debito commerciale alla data del 31.12.2018; 

- Che la Società SAIC s.r.l. (Sistemi Integrati Avanzati Comunali), con sede in Via Davide 

Andreatta in Cosenza, ha presentato un preventivo-offerta in data 19.11.2019, acquisito agli atti 

al n. 2927 in data 21.11.2019, per effettuare il servizio di affiancamento e supporto per la 

bonifica dei documenti contabili presenti sulla Piattaforma dei Crediti Commerciali, per 

l’importo di € 1.000,00 oltre IVA; 

- Che appare indispensabile individuare idonee procedure al fine di snellire e semplificare il 

funzionamento della attività gestionale dell’Ente; 

- Che il servizio in oggetto riveste i caratteri di urgenza in quanto è imminente la scadenza del 

termine per la comunicazione dello stock dei debito commerciale; 

 

Valutata 

-    l’offerta economica presentata dalla SAIC srl valida e congrua; 

- le condizioni offerte sono vantaggiose e soddisfacenti per l’Amministrazione; 

- l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

        euro e che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto del  



        servizio di che trattasi, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 

        aprile2016, n. 50,  mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- il prezzo di affidamento diretto del servizio in oggetto può ritenersi congruo sulla base di   

   specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio e desunta da     

   indagini  di mercato informali; 

 

Considerato che, essendo l’importo stimato per il servizio inferiore a quarantamila euro, può trovare 

applicazione il combinato disposto dall’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 del 18 aprile 

2016 e del D.Lgs n. 56/2017 del 19 aprile 2017; 

Ritenuto che, ai sensi di quanto ammesso dalle disposizioni normative vigenti, sussistono i 

presupposti per procedere alla scelta del contraente con affidamento diretto senza procedimento di 

gara, ai sensi dell’art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. in quanto 

trattasi di  servizio per un importo non superiore a 40 mila euro, ad elevata specializzazione e per 

la quale non esiste specifica corrispondenza all’interno del MEPA; 

Visto che al finanziamento dell’appalto in questione, si provvede mediante fondi comunali di cui 

al capitolo 133 UEB 102103 del bilancio corrente denominato “ assistenza informatica”; 

Constatato che l’operatore economico è in possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 

D.Lgs. n. 50/2016 nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima norma 

sopra richiamata; 

 Dato atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge 136/2010, il codice CIG 

 è il seguente: Z042B00D4F; 

 

Visto il Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 

Visto lo Statuto dell’Ente e il regolamento di contabilità; 

Visto il bilancio di previsione 2019/2021- annualità 2019; 
Visti gli artt. 183 e 184 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario ha espresso, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

147-bis del D.Lgs 18/8/2000, n. 267 e succ. modifiche ed integrazioni, parere favorevole sulla regolarità 

contabile ed in relazione al disposto di cui all’art. 147-bis e 151 dello stesso D.Lgs, ha rilasciato l’attestazione di 

copertura finanziaria, sul presente provvedimento; 

Dato atto che il sottoscritto Responsabile del Servizio competente per materia, ha rilasciato, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 147-bis del D.Lgs  18/8/2000, n. 267 e succ. modifiche ed integrazioni, l’attestazione di regolarità 

tecnica e di correttezza amministrativa del presente provvedimento; 

 

Attestata l’urgenza di provvedere in merito 
 
 

D E T E R M I N A 

1.  di approvare la parte narrativa del presente atto che qui si intende integralmente riportata; 

2. di affidare  con affidamento diretto ai sensi del Dl Lgs. 50/2016 e D.Lgs.56/2017 alla Ditta SAIC srl da 

Cosenza, il servizio di affidamento e supporto per la bonifica dei documenti contabili sulla PCC per la 

somma di € 1.000,00 oltre IVA come da offerta depositata in atti; 



3. di impegnare la spesa complessiva di € 1.220,00 compreso IVA, derivante dal presente provvedimento  sul 

bilancio di previsione 2019/2021 annualità 2019 al cap. 133 UEB 0102103 denominato “ assistenza 

informatica”;   

4. di liquidare l’operatore economico affidatario a servizio svolto, dietro presentazione di  fattura e 

senza ulteriore atto; 

5. di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla SAIC srl, per i conseguenti adempimenti di     

competenza; 

6. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art. 

147-bis, del D. Lgs n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, leggittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

 

7. di dare atto che il predetto impegno è stato annotato dal competente Servizio Finanziario sulla 

suddetta voce di spesa e che lo stesso sarà comunicato alla Maggioli Informatica; 

8. di dare atto, altresì, che la presente determinazione verrà pubblicata per quindici giorni 

consecutive all’albo pretorio  e avrà immediate esecuzione. 

 

 

                                                                                                     Il Responsabile del Servizio finanziario 

                                                                                                                      f.to Piero Carullo 

                                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art. 147-bis, comma1, del d. Lgs. n, 267/200, 

rilascia: 

       X    PARERE FAVOREVOLE 

o PARERE NON FAVOREVOLE, per le seguenti motivazioni________________________; 

Data 05.12.2019              

                                                                                                          Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                      F.to  Ass. Carullo Piero 

 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in relazione alle 

disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di 

entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 

1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo U.E.B./Capitolo Esercizio 

 05.12.2019 € 1.220,00 0102103 / 133 2019 

 

Data 05.12.2019 

                                                                                                             Il Responsabile del servizio finanziario 

                                                                                                                         F.to  Ass. Carullo Piero   

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Visti gli atti d’ufficio, si attesta che la presente determinazione è stata affissa a questo Albo pretorio on line dal 

06/12/2019 e vi resterà fino al 21/12/2019, per quindici giorni consecutivi, in analogia a quanto prescritto per le 

deliberazioni dall’art.124, comma 1, del Decreto Legislativo n.267/2000. 

                                                                                                                    Il Responsabile della Pubblicazione 

                  Geom. Brasilino Marino 

 
Firme autografe omesse ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. 39/1993. 

 


